[image: image1.png]

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

A Comissão instituída pela Portaria UFERSA/PROGRAD N° XXXX/20XX, de XX de XXX de 20XX, no uso de suas atribuições legais, torna público para conhecimento dos interessados, o processo de eleição para representantes do Colegiado de Curso de XXXXXXXXXXXX da Universidade Federal Rural do Semi-Árido, nas áreas básicas e aplicadas.
1. Da composição do Colegiado de Curso
O Colegiado de Curso de XXXXXXXXXXXX será composto pelo Coordenador e Vice-Coordenador do curso, dos representantes docentes das seguintes áreas de conhecimento: 01(um) professor da Área Básica, 01 (um) professor da Área de xxxxxxxx, 01 (um) professor da Área xxxxxxxxx, 01 (um) professor da Área xxxxxxxx e 01 (um) representante discente, eleitos pelos respectivos pares para a composição do colegiado.
2. Dos Critérios para Candidatura
Poderá se candidatar ao Colegiado de Curso de XXXXXXXXXXXX qualquer docente efetivo da UFERSA que esteja ministrando aulas para o curso de XXXXXXXXXXXX. Os docentes deveram concorrer às vagas previstas dentro das respectivas áreas desconhecimento.

3. Do Registro de Candidaturas

Serão registradas chapas compostas pelos nomes dos candidatos a represente Docente e Discente que, para efeito de votação, serão identificados por números.

4. Das Inscrições

As solicitações de inscrição dos candidatos poderão ser realizadas nos dias xxxxxxxxxxxxx, através de preenchimento da ficha de inscrição, anexa ao presente edital intitulada “Eleição dos Representantes Docentes do Colegiado de Curso de XXXXXXXXXXXX – Ficha de inscrição” e entregue na Sala xxxxxxxx, localizado xxxxxxx, no horário das xxxxxxxx, contendo os dados solicitados. Nos casos onde o docente ministre disciplinas em mais de um núcleo de conhecimento do curso, o mesmo deverá fazer a opção de apenas um núcleo para concorrer.

5. Homologação do Registro de Candidaturas

As inscrições serão homologadas pela comissão, na sala xxxxxxxx, localizada xxxxxxx no dia xxx de xxx de xxxx, às xx:xx horas, e serão divulgadas por meio de lista afixada no mural de recados do citado departamento, também por meio do e-mail institucional (interdocentes) e pelo SIGAA.
6. Resultado da Eleição

A apuração será realizada logo após o término da eleição, no próprio local da votação. O resultado será divulgado após a apuração por meio do e-mail institucional (interdocentes) e pelo SIGAA.

xxxxxx- RN, xxxx de xxxxxx de xxxxxx.
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
              xxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Membro

     Membro
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Presidente
[image: image1.png]